emancipatione exhibant de patria potestate, vt admonent Caius, & Vlpianus, vbi supra, & in d.l. certum. §. 1. quem docte intellexit Costa in dict. 3. §. part. num. 45.

¶ Quia vero & alia lex duodecim tabularum manumissi hereditatem ad manumissorem deferebat, & eius etiam tutelam, vt probatur in prin. inf. de legitima patronorum tutela, illud agere debebat naturalis pater vt fiduciarius illum filium iterum emanciparet, & vederet, vt sic à naturali patre manumissus, non fiduciarium sed naturalem, si absque liberis ab intestato decederet, heredem haberet, & ex testamento in tertia bonorum parte, vt alibi explicabimus.

¶ Hæc antiquitas in liberorum emancipationibus obseruabat, quæ omnia nouiores Principes explodentes statuunt, recta via ad competentes iudices vel magistratus parētes intrare & filios suos vel filias, nepotes, aut neptes ac deinceps à sua manu dismittere, eosque legitima omnia iura omnimodo habere, et si non specialiter ea sibi seruauerint, tex. hic, & in l. penul. & fi. C. eodem. de emancipation. lib. in l. fin. C. de adoptio. & in d.l. 93. & in d.l. 15. part. quæ latius interpretes supra citati proleguntur.

## §. Sed et si pater. 7.

1 Patria potestas naturalis adoptione ab ascendentibus facta dissoluitur.

1 ST alius modus quo patria potestas dissoluitur, si pater suo vel proavo naturali paterno vel materno filium in adoptionem dederit, quamvis enim nova Iustiniani lege effectum fuerit, ne adoptione patria potestas naturalis patris dissoluatur, l. cum in adoptiis. 10. in princip. C. de adopt. §. sed hodie, in princ. sup. eod. tit. id tamen non procedit quando ab ascendentibus paternis, vel maternis nepes adoptantur, in hoc enim casu quia concurrunt in unam personam, & natura alia, & adoptionis iura, manet antiquum patris adoptiui ius firmissimum & stabile, & naturali vinculo copulatum, & legitimo adoptionis modo constitutum, dict. l. cum in adoptiis, §. si vero, dict. §. sed hodie, versic. si vero, & probat l. 9. tit. 16. part. 4. quæ ad-

optio utriusque consensu celebranda erit, vt probat noster textus, & hic late explicat Minsing. num. 6. & sequent.

## §. Illud. 8.

1 Nepos in cuius potestate vt sit, conceptionis inspicitur tempus.

1 TNSignis est hic locus ad explicationem §. 1. versic. item qui ex filio tuo. sup. de patria potest. & l. nepotes. §. & l. præcedatis. D. de his qui sunt sui, quum alijs ibidem traditis, quām enim queritur, vtrum nepos in cuius potestate sit, conceptionis temporis inspicendum est, vt optimis exemplis probat hic Iustinianus, similis tex. in §. 1. supra, de ingenuis, & in l. emancipatum. 7. §. si quis conceptus. D. de Senatorib. in l. ex facto. 17. §. ex facto. D. ad Trebell. in l. Titius. 6. in fi. cum leg. sequen. D. de suis & leg. in l. si quis filio exheredato. 6. §. sed hæc ita. D. de iniust. rupt. quem textum, & similes ad optimas questiones expendunt Socinus in l. si cognatis. nu. 30. D. de reb. dub. Andr. Tiraquel. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 9. & nu. 9. And. Alciat. lib. 1. dispunct. cap. 28. Ant. Gomez. 1. tom. cap. 1. nu. 8. Ludouicus Molina, iib. 1. de Hispan. priu. mog. cap. 6. num. 44.

## §. Et quidem fin.

1 Patria potestas, nisi omnibus & parentibus & liberis consentientibus, dissolvi non potest nisi in casibus. num. 3. comprehensis.

2 L. Si cui legatum 9 a. D. de cond. & demonstrat.

4 Patria potestas, si pater incestas contraxerit nuptias dissoluitur.

5 Patria potestas, si pater hereticus fiat amittitur.

6 Matrimonium apud Romanos patriam non dissoluebat potestatem, nisi per coemtionem contrahendum esset. num. 8.

7 Matrimonio apud Hispanos patria potestas dissoluitur.

9 Sacerdotium patriam potestatem non dissoluit se in professione religionis, & num. 10.

1 Tanta est vis patriæ potestatis vt vel parentibus vel filiis iniuris dissolvi non possit, eorum enim omnium in adoptionibus, vel emancipationibus consensus

sensus requiritur, §. sed et si infra. eodem l. penult. C. de emancip. lib. tex. In authent. quib. mod. natural. eff. sui. §. generaliter, collatione 7. & inde neque naturales liberi, neque adoptiui vlo pene modo possunt cogere parentes de potestate sua eos dimittere tex. hic. & in l. nō potest. 3 1. D. de adoptio. l. neque auus. 4. C. de emancipat. liberorum. l. 17. tit. 18. part. 4. explicat Conianus, dict. cap. 14. num. 3.

Sed obstat tex. in l. si cui legatum. 92. D. de cond. & demonst. vbi si cui legatum fuerit relatum, rogatusq; sit liberos suos emācipare, cogendus est eos manumittere.

Sed vltra Accus. hic aduerte, p. trem in d. l. si cui legatum, manumisisse filios non quidem inuitum, sed voluntariū, agnouit enim legem, ea lege sibi relatum si liberos emanciparet, vbi nihil contra voluntatem patris videtur fieri, in qua positum est legatum non accipere, & eo repudiato retinere filios in potestate.

Sunt tamen aliqui casus in quib. inultus pater filios emancipare cogitur, vt in l. si lenones. 13. C. de episcop. aud. l. fin. C. de spectacul. lib. 11. in l. fin. D. si quis à pat. fuer. manumis. cui consonat. l. 2. tit. 2. part. 3. & in l. eti pubes. 33. D. de adoptio. & l. 3. §. si quis minor. D. de minoribus, qui calus habentur in l. 18. titu. 18. part. 4. & latè hic explicantur à doctribus.

4 Dissoluitur præterea hodie & alijs multis modis patria potestas: nam si pater incestas contraxerit nuptias, ipso iure filij antea h. b. t. à patria potestate liberantur authenticas incestas nuptias, vbi gloss. verbo. effelis. C. de incestis nuptijs, consonat tex. in l. 6. titu. 18. part. 4. † Idem est si pater hæreticus sit, eo enim ipso patriam potestatem suorum liberorum amittit, tex. in cap. 2. in fin. de hæreticis lib. 6. vbi obseruat gloss. fin. & Gregorius in dict. l. 6. verbo. de peccado. † Præterea apud nos Hispanos frequenter matrimonium dissoluit patriam potestatem, quoniam enim antiquo iure, filius & filia etiam post matrimonium essent in patris potestate. l. inter. 6. §. filius fam. l. marito. 24. §. cæterum, & l. filius fam. 37. D. ad leg. Julia. de adulter. l. 1. in fin. & l. seq. D. de liberis, exhib. l. 2. §. quod si in patris l. quoties 29. D. solut. matrimonium, l. 3. l. si ut proponis 7. C. de nupt. l. si vxorem. §. C. de condit.

insert. l. filia licet. 12. C. de colla. l. 1. tit. 17. par. 4. cum alijs que congerit Andr. Tiraquel. in legib. connubialib. l. 1. ex nu. 1. etiā si essent sexagenarij, gloss. in l. fin. §. pupillus. verb. papillus. D. de ver. oblig. apud nos autem, † filius vel filia, qui matrimoniu contraxerunt post solemnitates & velationes ecclesie, statim sui iuris efficiuntur, ex l. 47. Tau. his verbis: El bho, o hija casado y la do sea auido por emancipado en todas las cosas para siempre. Et in l. 48. statim, sequenti in l. 8. & in l. 9. tit. 1. lib. 5. nouæ recopilat. & videatur etiam probari in l. 8. ibi. o estando en ellos fueron casados, tit. 1. 1. lib. 1. fori, & in l. 7. ibi. ante que case, tit. 4. lib. 3. fori, vbi que notarunt nostrates, Anto. Gomez, & alij Tau ristæ, Montalvus in dictis legibus fori: Ioan. Matienço, & Alphons. de Azeuedo in dictis legibus nouæ recopil. Couarruias de sponsalib. 2. part. cap. 7. §. 1. n. 13. Ioan. Gutierrez, lib. 2. practicarum quæst. cap. 9. Idem & apud Lusitanos quoque in vnu est, vt constat, lib. 1. Ordinationum. tit. 67. §. 4. notat Petrus Barbo sa in l. 2. §. quod si in patris, ante num. 8 1. D. soluto matrimonio, † Quinimo & apud ipsos quoque Romanos (quod pauci aduertunt) si matrimonium per coemptionem contractum esset, non solum vxor in mariti potestatem transibat, verum ei suus heres siebat, vti ex Domitio Vlpiano & alijs accuratissimè explicit Franc. Hotom. omnino videndum in princip. infra. de S. C. Tertull. Andr. Tiraquel. ad leges connubiales. l. 4. ex num. 5. eruditus Petrus Velez de Guevara ad Topicas Ciceronis. §. 8. ex num. 3.

9 Qua in re dubitari folet, † vtrum sacerdos à patria potestate liberetur, & quāvis Bart. in princip. sup. isto tit. & in l. patre furioso, num. fin. D. de his qui sunt sui. Bald. in l. apud hostes, num. 6. C. de suis & leg. probent per sacerdotium patriam potestatem dissolui, argumento cap. inde corum. 3. de ætate & qualit. ord. Contrarium expresse probat tex. in authentica presbyteros. C. de episcop. & cleri. & cum communi Couarru. in cap. quia nos. num. 5. de testam. quem & alios idem probantes nouissimè refert Azeuedo, in dict. l. 8. 10 tit. 1. lib. 5. recopil. nu. 12. † Tametsi per professionem religionis dissoluatur, vt no nat Accurs. in l. si ex causa. 10. §. Pomponius, verbo. cum statum. D. de minoribus. Bart.

Bart. & ibi cæteri, in d.l. patre furioso. Min sing. in §. filius. sup. eodem nū. 7. & Couar. & Azeuedo vbi proxime, qui idem admittunt, si filius Cardinalis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ creatus fuerit, ex gloss. singulari in extrauganti execrabilis, verbo. sublimitatem de prebendis.